
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 42/ 2025 del 31/03/2025  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL CONTRATTO DI FORNITURA PER I SERVIZI DI 
CERTIFICAZIONE E DI SUPPORTO PER LA MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DEL SISTEMA DI 
GESTIONE PER LE ESIGENZE DI CERTIFICAZIONE DEI PROCESSI AREU A FAR DATA DAL 
01.04.2025 E SINO AL 31.12.2027. IMPORTO COMPLESSIVO € 19.450,00 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL CONTRATTO DI FORNITURA PER I SERVIZI DI 
CERTIFICAZIONE E DI SUPPORTO PER LA MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DEL SISTEMA DI 
GESTIONE PER LE ESIGENZE DI CERTIFICAZIONE DEI PROCESSI AREU A FAR DATA DAL 
01.04.2025 E SINO AL 31.12.2027. IMPORTO COMPLESSIVO € 19.450,00 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 17451 
del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 
 
PREMESSO, altresì, che il Direttore della S.S. Qualità, Risk Management e Internal Auditing 
di AREU: 

- ha richiesto, con nota (Mod.37 AREU) del 07.03.2025, l’attivazione di una procedura 
di acquisto per i servizi di certificazione e di supporto per la manutenzione ed 
evoluzione del sistema di gestione per le esigenze di certificazione dei processi AREU 
per gli anni 2025,2026 e 2027, di seguito specificati: 

 

QUANTITA’ DESCRIZIONE SERVIZI RICHIESTI  

A 1 Audit 2025, 2026 e 2027 relativi all’attività formativa (comprensivo del certificato 
aggiornato a seguito dell’audit di ricertificazione) 

B 1 

Audit 2025, 2026 e 2027 dei seguenti processi: 
- NUE 112 
- SOREU 
- NEA 116117 (con riferimento all’attività di gestione delle richieste di Contonuità 

Assistenziale) 
- Acquisto di beni e servizi 

(comprensivo dell’emissione del certificato aggiornato a seguito dell’audit di 
ricertificazione) 

C 1 

Corso di formazione degli auditor interni, della durata di 16 ore, rivolto a 15 discenti 
(erogazione in presenza presso la sede di AREU), comprensivo di consegna del 
materiale didattico ed emissione dell’attestato di frequenza/superamento del 
corso per ogni partecipante. 

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

- ha individuato, nella medesima nota, l’ente certificatore RINA Services S.p.A., con 
sede legale in Via Corsica 12 - 16128 Genova, C.F./P.IVA 03487840104, quale 
operatore economico in grado di offrire il servizio richiesto; 

 
ACCERTATO che: 

- l’oggetto della gara non riguarda una delle categorie di cui all’art. 1 del DPCM del 
11 luglio 2018; 

- per l’oggetto su indicato non sono attive iniziative presso il soggetto aggregatore (di 
cui all’art. 9, commi 1 e 2 del DL 66/2014) di riferimento o Consip e sono mancanti 
accordi di collaborazione per tale categoria;  

 
ATTESO che si è provveduto ad inviare in data 13.03.2025 richiesta di offerta all’impresa 
RINA Services S.p.A., tramite la piattaforma e- procurement SINTEL di ARIA, per i servizi in 
argomento, per un importo pari a € 19.450,00 (oltre IVA 22%); 
 
PRESO ATTO del contenuto dell’offerta protocollo informatico n. 1742290942218 
presentata dall’impresa RINA Services S.p.A., tramite la piattaforma e-procurement 
SINTEL di ARIA, per i servizi di certificazione e di supporto per la manutenzione ed 
evoluzione del sistema di gestione per le esigenze di certificazione dei processi AREU per 
gli anni 2025, 2026 e 2027, per un importo complessivo pari a € 19.450,00 (oltre IVA 22%), 
meglio di seguito dettagliato: 
 

QUANTITA’ DESCRIZIONE SERVIZI RICHIESTI  
IMPORTO 
OFFERTO  

(OLTRE IVA 22%) 

A 1 Audit 2025,2026 e 2027 relativi all’attività formativa (comprensivo 
del certificato aggiornato a seguito dell’audit di ricertificazione) € 3.150,00 

B 1 

Audit 2025,2026 e 2027 dei seguenti processi: 
- NUE 112 
- SOREU 
- NEA 116117 (con riferimento all’attività di gestione delle 

richieste di Contonuità Assistenziale) 
- Acquisto di beni e servizi 

(comprensivo dell’emissione del certificato aggiornato a seguito 
dell’audit di ricertificazione) 

€ 13.000,00 

C 1 

Corso di formazione degli auditor interni, della durata di 16 ore, 
rivolto a 15 discenti (erogazione in presenza presso la sede di 
AREU), comprensivo di consegna del materiale didattico ed 
emissione dell’attestato di frequenza/superamento del corso per 
ogni partecipante 

€ 3.300,00 

TOTALE COMPLESSIVO (IVA 22% ESCLUSA) € 19.450,00 

 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di aggiudicare all’impresa RINA 
Services S.p.A. i servizi di certificazione e di supporto per la manutenzione ed evoluzione 
del sistema di gestione per le esigenze di certificazione dei processi AREU per gli anni 
2025, 2026 e 2027, dal 01.04.2025 al 31.12.2027, per un importo complessivo pari a € 
19.450,00 (oltre IVA 22%); 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

ACQUISITI il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di aggiudicare all’impresa RINA Services S.p.A. i servizi di certificazione e di supporto 

per la manutenzione ed evoluzione del sistema di gestione per le esigenze di 
certificazione dei processi AREU per gli anni 2025,2026 e 2027, a far data dal 01.04.2025 
e sino al 31.12.2027, per un importo complessivo pari a € 19.450,00 (oltre IVA 22%), alle 
seguenti condizioni economiche: 

QUANTITA’ DESCRIZIONE SERVIZI RICHIESTI  
IMPORTO 
OFFERTO  

(OLTRE IVA 22%) 

A 1 Audit 2025,2026 e 2027 relativi all’attività formativa (comprensivo 
del certificato aggiornato a seguito dell’audit di ricertificazione) € 3.150,00 

B 1 

Audit 2025,2026 e 2027 dei seguenti processi: 
- NUE 112 
- SOREU 
- NEA 116117 (con riferimento all’attività di gestione delle 

richieste di Contonuità Assistenziale) 
- Acquisto di beni e servizi 

(comprensivo dell’emissione del certificato aggiornato a seguito 
dell’audit di ricertificazione) 

€ 13.000,00 

C 1 

Corso di formazione degli auditor interni, della durata di 16 ore, 
rivolto a 15 discenti (erogazione in presenza presso la sede di 
AREU), comprensivo di consegna del materiale didattico ed 
emissione dell’attestato di frequenza/superamento del corso per 
ogni partecipante 

€ 3.300,00 

TOTALE COMPLESSIVO (IVA 22% ESCLUSA) € 19.450,00 

  
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

23.729,00 (IVA 22% inclusa) che verrà imputata al conto 30.20.32.70 (Altri servizi non 
sanitari) nei bilanci di esercizio 2025 – 2027, in linea con le assegnazioni di 
finanziamento regionale, come di seguito dettagliato: 

ANNO 2025: € 9.399,54; 
ANNO 2026: € 7.164,73; 
ANNO 2027: € 7.164,73; 

 
3. di dare atto che, i sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, il responsabile del presente 

procedimento, per quanto attiene la fase di affidamento, è il Direttore della S.C. 
Gestione Approvvigionamenti, dott. Alessandro Gervasi; 
 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore SS Qualità, Risk 
Management e Internal Auditing AREU, dott.ssa Stefania Favetti; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 
 

Il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti 
Alessandro Gervasi 

 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


